
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

З А П И С Н И К 
од Сто и третата седница на Владата на Република Северна Македонија, 

одржана на 26 август 2025 година 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Скопје, август 2025 година 
 
 

 
 
 
 

З А П И С Н И К 
од Сто и третата седница на Владата на Република Северна Македонија, 

одржана на 26 август 2025 година 
 

Седницата започна во 12:25 часот. 
 



 
 
 
 

На седницата претседаваше проф. д-р Христијан Мицкоски, претседател на Владата на 
Република Северна Македонија. 

На седницата присуствуваа Александар Николоски, заменик на претседателот на Владата на 
Република Северна Македонија и министер за транспорт, Љупчо Димовски, заменик на 
претседателот на Владата на Република Северна Македонија, задолжен за политички систем, 
Иван Стоилковиќ, заменик на претседателот на Владата на Република Северна Македонија и 
министер за односи меѓу заедниците, Арбен Фетаи, заменик на претседателот на Владата на 
Република Северна Македонија, задолжен за политики на добро владеење, членовите на 
Владата, м-р Владо Мисајловски, министер за одбрана, Панче Тошковски, министер за 
внатрешни работи, м-р Орхан Муртезани, министер за европски прашања, м-р Бесар Дурмиши, 
министер за економија и труд, м-р Сања Божиновска, министер за енергетика, рударство и 
минерални суровини, Цветан Трипуновски, министер за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, д-р Азир Алиу, министер за здравство, проф. д-р Весна Јаневска, министер за 
образование и наука, м-р Златко Перински, министер за локална самоуправа, Зоран Љутков, 
министер за култура и туризам, м-р Стефан Андоновски, министер за дигитална трансформација, 
Горан Минчев, министер за јавна администрација, Борко Ристовски, министер за спорт и д-р 
Шабан Салиу, министер без ресор, задолжен за интеграција и имплементација на Стратегијата 
за инклузија на Ромите 2022-2030, како и генералниот секретар на Владата на Република Северна 
Македонија, Игор Јанушев и заменикот на генералниот секретар на Владата на Република 
Северна Македонија, м-р Хасим Муртезани. 

На седницата присуствуваше и д-р Оливера Нечовска, секретар на Секретаријатот за 
законодавство. 

Покрај членовите на Владата, на седницата присуствуваа и м-р Ален Деребан, заменик на 
министерот за правда, проф. д-р Николче Јанкуловски, заменик на министерот за финансии, Ѓоко 
Велковски, заменик на министерот за социјална политика, демографија и млади и м-р Ане 
Лашкоска, заменик на министерот за животна средина и просторно планирање. 

На седницата присуствуваа и м-р Ивица Томовски, директор на Службата за општи и заеднички 
работи на Владата на Република Северна Македонија и Марија Митева и Венера Љатифи Азизи, 
портпароли на Владата на Република Северна Македонија, како и Андреа Ѓошевска претставник 
од Канцеларијата на претседателот на Владата на Република Северна Македонија. 
 
Од седницата отсуствуваа м-р Изет Меџити, прв заменик на претседателот на Владата на 
Република Северна Македонија и министер за животна средина и просторно планирање, Игор 
Филков, министер за правда, д-р Тимчо Муцунски, министер за надворешни работи и 
надворешна трговија, м-р Гордана Димитриеска Кочоска, министер за финансии и Фатмир 
Лимани, министер за социјална политика, демографија и млади. 

 
* 

* * 

 
Врз основа на Предлогот на дневниот ред и предлозите што беа поднесени на седницата, 
Владата го утврди следниов 

 
ДНЕВЕН РЕД 

 



 
 
 
 

- Усвојување на Записникот од Осумдесет и шестата 
седница на Владата на Република Северна Македонија, 
одржана на 24 јуни 2025 година 
 
- Усвојување на Записникот од Деведесет и петтата 
седница на Владата на Република Северна Македонија, 
одржана на 22 јули 2025 година 
 
- Усвојување на Записникот од Деведесет и деветтата 
седница на Владата на Република Северна Македонија, 
одржана на 5 август 2025 година 
 
- Усвојување на Записникот од Сто и првата седница на 
Владата на Република Северна Македонија, одржана на 
19 август 2025 година 
 
- Усвојување на Записникот од Сто и втората седница на 
Владата на Република Северна Македонија, одржана на 
19 август 2025 година 

 
1. Информација за испраќање на републичките сили за спасување од урнатини на меѓународна 
НАТО вежба во Република Бугарија „Бугарија 2025“, со Предлог-одлука 
 
2. Барање за обезбедување на финансиски средства за организација на Триесет и третото 
собрание на Асоцијација на балкански новински агенции-БНА-ЈИ 
 
3. Ревизорски извештај за 2023 година, Годишен извештај за работењето за 2023 година и 
обрасци по Годишна сметка за 2023 година на Јавното претпријатие за одржување и заштита на 
магистралните и регионалните патишта Скопје – ц.о., со предлог-одлуки 
 
4. Статутарна одлука за изменување и дополнување на Статутот на Јавното претпријатие 
Национална радиодифузија – Скопје, со Предлог – одлука 
 
5. Информација за реструктуирањето и продолжувањето на Проектот за модернизација на 
земјоделството финансиран од заем од Меѓународната банка за обнова и развој - Светска банка, 
со статус за напредокот во реализацијата на проектните активности заклучно со јуни 2025 
година, со прилози 
 
6. Информација во врска со ревидираниот Стратешки маркетинг план на ТАВ Македонија за 2025 
година 
 
7. Информација со Предлог-стратегија за за мали и средни претпријатија 2025-2030 на Република 
Северна Македонија, со Акциски план (2025-2027) 
 
8. Барање на Брендан Филиповски, за прием во државјанство на Република Северна Македонија, 
согласно член 11 од Законот за државјанството на Република Северна Македонија 
 
9. Барање на Андрија Димески, за прием во државјанство на Република Северна Македонија, по 
член 11 од Законот за државјанството на Република Северна Македонија 
 
10. Информација за можностите и условите за спогодбено решавање на предметот Селмани и 
Салији против  Република Северна Македонија, А.бр.52082/22 



 
 
 
 

 
11. Информација за можностите и условите за спогодбено решавање на предметот Џафер Небија 
против  Република Северна Македонија А.бр.7454/21 
 
12. Предлог-одлука за давање под закуп на недвижни ствари со непосредна спогодба 
 
13. Предлог-одлука за изменување на Одлуката за висината на превозот на учениците во 
државните основни и средни училишта за релациите каде нема обезбедено линиски превоз, за 
учебната 2025/2026 година 
 
14. Годишен извештај за работењето на Регулаторната комисија за енергетика, водни услуги и 
услуги за управување со комунален отпад на Република Северна Македонија во 2024 година 
 
15. Иницијатива од Општинската организација на Сојузот на борци од Народноослободителната 
и антифашистичка војна на Македонија 1941 - 1945 и граѓаните продолжувачи од Тетово, 
доставена до Уставниот суд на Република Северна Македонија под УЗ.бр.10/2025 за поведување 
постапка за оценување на уставноста и законитоста на Одлуката за промена на улици, плоштади, 
мостови и на други инфраструктурни објекти во Општина Тетово бр.07-766/4 од 24.4.2007 
година, донесена од Советот на Општина Тетово 
 
16. Иницијатива поднесена од  адвокат Миа Ношпал Чорак од Скопје, доставена до Уставниот 
суд на Република Северна Македонија, под У.бр.36/2025 за поведување постапка за оценување 
на уставноста на член 7 од Законот за изменување на Законот за железнички систем („Службен 
весник на Република Северна Македонија" бр.187/24) 
 
17. Понуда од нотар Дејан Павлоски од Скопје за продажба на недвижен имот со Имотен лист 
бр.23446 за КО Сингелиќ 1, на КП бр.4146/1, викано место улица „А. Попов", Имотен лист 
бр.27498 за КО Сингелик 1, на КП бр.4146/16, викано место улица „А. Попов", Имотен лист 
бр.23649 за КО Сингелиќ 1, на КП бр.4146/11,викано место улица „А.Попов", Имотен лист 
бр.22543 за КО Сингелик 1, на КП бр. 4146/5, викано место/улица „А. Попов", Имотен лист 
бр.23445 за КО Сингелик 1, на КП бр.4146/2, викано место/улица „А. Попов" 
 
18. Кадровски прашања 
 
19. Прашања и предлози 
 
20. Информација за реализација на иницијативата за зелени ленти во рамките на Планот за раст 
 
21. Информација за привремено сместување на Основното училиште со ресурсен центар 
„Иднина“ Скопје 
 
22. Предлог-одлука за предавање на недвижност во владение на Јавното претпријатие за 
државни патишта (деветнаесетта одлука) 
 
23. Информација за статусот и потребата за ефектуирање на договорот за грант наменет за 
проектот „Изградба на нова железничка делница Крива Паланка –граница кон Р.Бугарија, како 
дел од железничкиот Коридор VIII“, со усогласен текст на Амандман бр.1 на Договорот 
 
24. Информација во врска со одржување на седница на Собрание на акционери на Тутунски 
комбинат АД Прилеп, закажана за 27 август 2025 година 
 



 
 
 
 

25. Информација за потпишување на Третиот дополнителен протокол на Европската конвенција 
за меѓусебна правна помош во кривичната материја, со текст на Трет дополнителен протокол 
 
26. Предлог-уредба за изменување на Уредбата за изменување и дополнување на Уредбата за 
спроведување на Царинскиот закон 
 
27. Предлог-одлука за давање во закуп објекти на граничните премини за патен сообраќај 
 

* 

* * 
 
Владата без забелешки ги усвои Записникот од Осумдесет и шестата седница на Владата на 
Република Северна Македонија, одржана на 24 јуни 2025 година, Записникот од Деведесет и 
петтата седница на Владата на Република Северна Македонија, одржана на 22 јули 2025 година, 
Записникот од Деведесет и деветтата седница на Владата на Република Северна Македонија, 
одржана на 5 август 2025 година, Записникот од Сто и првата седница на Владата на Република 
Северна Македонија, одржана на 19 август 2025 година и Записникот од Сто и втората седница 
на Владата на Република Северна Македонија, одржана на 19 август 2025 година. 
 

* 

* * 

 
По одделните точки од Дневниот ред, Владата ги донесе следниве заклучоци: 

 

Точка 1 
 

Владата ја разгледа Информацијата за испраќање на републичките сили за спасување од 
урнатини на меѓународна НАТО вежба во Република Бугарија „Бугарија 2025“, со Предлог-
одлука, ја усвои Информацијата и ја донесе Одлуката за испраќање на републичките сили за 
заштита и спасување од урнатини на НАТО вежбовната  активност за управување со кризи 
„Бугарија 2025” во Република Бугарија. 
 
Истовремено, Владата заклучи да се преиспита неопходноста за испраќање на голем број лица 
на вакви меѓународни вежби во иднина. 
 

Точка 2 
 

Владата го разгледа Барањето за обезбедување на финансиски средства за организација на 
Триесет и третото собрание на Асоцијација на балкански новински агенции-БНА-ЈИ, го усвои 
Барањето и ја задолжи  Службата за општи и заеднички работи на Владата на Република Северна 
Македонија да обезбеди: 
 
- хотелско сместување во Скопје, за 2 и 3 септември 2025 година (2 ноќевања со појадок, 30 
еднокреветни соби); 
- конференциска сала за 3 септември 2025 година, со озвучување, видео зид и проектор, со две 
кафе паузи и ручек, со капацитет за 50 лица. 
- хотелско сместување во Охрид за 4 септември 2025 година (1 ноќевање со појадок и вечера, 40 
еднокреветни соби); 
- ресторан за вечера во Скопје, на 2 септември 2025 година, за 60 лица; 
- ресторан за вечера во Скопје, на 3 септември 2025 година, за 50 лица; 



 
 
 
 

- ресторан за ручек во Охрид, на 4 септември 2025 година, за 50 лица; 
- организиран автобуски превоз Скопје-Охрид-Скопје, на 4 и 5 септември 2025 година, за 50 лица 
и 
- организиран автобуски превоз Скопје - Комплекс Македонско село - Скопје, на 3 септември 
2025 година, за 50 лица. 
 
 

Точка 3 
 
Владата ги разгледа Ревизорскиот извештај за 2023 година, Годишниот извештај за работењето 
за 2023 година и обрасците по Годишната сметка за 2023 година на Јавното претпријатие за 
одржување и заштита на магистралните и регионалните патишта Скопје – ц.о., со предлог-одлуки 
и ги донесе: 
 
1. Одлуката за давање согласност на Одлуката за распределба на средствата остварени од 
работењето на Јавно претпријатие за одржување и заштита на магистралните и регионални 
патишта Скопје - ц.о. за 2023 година. 
 
2. Одлуката за давање согласност на Годишната сметка и Годишниот извештај за работењето на 
Јавното претпријатие за одржување и заштита на магистралните и регионалните патишта Скопје- 
ц.о. за периодот од 1 јануари 2023 година до 31 декември 2023 година. 
 
Исто така, Владата заклучи: 
 
1. Се задолжува Јавното претпријатие за одржување и заштита на магистралните и регионалните 
патишта Скопје – ц.о. во рок од 30 дена до Владата да достави акциски план со конкретни мерки, 
активности и рокови за спроведување на забелешките од Извештајот на независниот ревизор. 
 
2. Предлагачот да го има предвид укажувањето изнесено во Мислењето на Министерството за 
финансии, по однос на намалување на непродуктивните трошоци, како и намалување на 
обврските. 
 
Истовремено, Владата изрази негативно мислење за работењето на Јавното претпријатие за 
одржување и заштита на магистралните и регионалните патишта Скопје- ц.о. за 2023 година и 
заклучи предлагачот предметниот материјал да го достави до Основното јавно обвинителство 
Скопје и Државниот завод за ревизија, доколку истиот не е доставен. 
 

Точка 4 
 

Владата ја симна од Дневен ред Статутарната одлука за изменување и дополнување на Статутот 
на Јавното претпријатие Национална радиодифузија – Скопје, со Предлог – одлука. 
 

Точка 5 
 

Владата ја разгледа Информацијата за реструктуирањето и продолжувањето на Проектот за 
модернизација на земјоделството финансиран од заем од Меѓународната банка за обнова и 
развој - Светска банка, со статус за напредокот во реализацијата на проектните активности 
заклучно со јуни 2025 година, со прилози и ја усвои со следните заклучоци: 
 
1. Се задолжува Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство да подготви 
измени и дополнувања на Проектниот оперативен прирачник со кои ќе бидат опфатени 
реструктуираните активности и процеси, ажуриран План за набавки кој ќе се однесува на 



 
 
 
 

периодот јули 2025 - декември 2027 година и Динамички план за имплементација на 
реструктуираните проектни активности и истите најдоцна до крајот на август 2025 година да ги 
достави до Светска банка. 
 
2. Се задолжува Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство да ја извести 
Светска банка дека инвеститор на градбите на логистичко-дистрибутивниот центар во Скопје и 
центарот за сортирање и складирање во Струмица ќе биде Владата на Република Северна 
Македонија, а финансиер на градбите ќе биде Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство. 
 
3. Се овластува Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство во име на Владата 
на Република Северна Македонија да ја поднесе проектно-техничката документација за 
изградба на логистичко-дистрибутивниот центар во Скопје и изградба на центарот за сортирање 
и складирање во Струмица до Министерствоto за транспорт на разгледување и одобрување и да 
ја спроведе изградбата на двата објекта. 
 
4. Се задолжува Министерството за транспорт максимално да ги забрза постапките за 
доделување на право на трајно користење на државното земјиште за изградба на логистичко 
дистрибутивниот центар во Скопје, Општина Гази Баба и издавање на одобрение за градење за 
предметната градба.     
 
5. Се задолжува Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство да ги 
имплементира активностите согласно ревидираниот план на Проектот за модернизација на 
земјоделството и за напредокот во спроведувањето на следниот полугодишен период јули-
декември 2025 година да ја информира Владата најдоцна до 31 јануари 2026 година.    
 
6. Се задолжува Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, во соработка со 
Агенцијата за храна и ветеринарство да дефинираат нов предлог концепт и план за 
воспоставување на националниот Систем за нештетно остранување на нус-производи од 
животинско потекло со опции за негово финансирање и временска динамика, имајќи ги предвид 
негативните искуства во последните два обиди, како и можноста за искористување на интересот 
за вклучување на приватниот сектор по примерите од земји членки од Европската Унија и за 
истиот да ја информира Владата најдоцна до 30 ноември 2025 година.    

 
Точка 6 

 
Владата ја разгледа Информацијата во врска со ревидираниот Стратешки маркетинг план на ТАВ 
Македонија за 2025 година и ја усвои со следните заклучоци: 
 
1. Го одобри ревидираниот Стратешки маркетинг план на ТАВ Македонија за 2025 година 
(Стратегиски план за маркетинг за аеродромите во Скопје и Охрид за 2025 година).  
 
2. Се задолжува Министерството за транспорт да го информира ТАВ Македонија за 
одобрувањето на ревидираниот Стратешки маркетинг план за 2025 година. 

Точка 7 
 
Владата ја разгледа Информацијата со Предлог-стратегија за за мали и средни претпријатија 
2025-2030 на Република Северна Македонија, со Акциски план (2025-2027) и ја усвои со следните 
заклучоци: 
 
1. Ја усвои Стратегијата за мали и средни претпријатија на Република Северна Македонија (2025 
– 2030), како стратешки оперативен документ. 



 
 
 
 

 
2. Го прифати Акцискиот план за спроведување на Стратегија за мали и средни претпријатија (за 
период 2025-2027). 
 

Точка 8 
 

Владата го одложи од разгледување Барањето на Брендан Филиповски, за прием во 
државјанство на Република Северна Македонија, согласно член 11 од Законот за државјанството 
на Република Северна Македонија, поради потребата Министерството за надворешни работи и 
надворешна трговија да достави ново мислење по истото. 
 

Точка 9 
 

Владата го разгледа Барањето на Андрија Димески, за прием во државјанство на Република 
Северна Македонија, по член 11 од Законот за државјанството на Република Северна 
Македонија и утврди позитивно мислење по Барањето, имајќи го предвид Мислењето на 
Министерството за спорт. 
 

Точка 10 
 

Владата ја разгледа Информацијата за можностите и условите за спогодбено решавање на 
предметот Селмани и Салији против  Република Северна Македонија, А.бр.52082/22 и ја усвои 
со следните заклучоци: 
 
1. Се овластува владиниот агент во постапката пред Европскиот суд за човекови права да ја 
изрази подготвеноста на Владата на Република Северна Македонија за пријателско решавање 
на предметот Селмани и Салији против Република Северна Македонија, А.бр.52082/22. 
 
2. Се овластува владиниот агент на Република Северна Македонија во постапката пред 
Европскиот суд за човекови права, за целите на спогодбено решавање на предметот да прифати 
дека државата, на апликантите во предметот Селмани и Салији против Република Северна 
Македонија, А.бр.52082/22, ќе им исплати вкупна сума од 6.850 евра, односно по 3.000 евра за 
секој од апликантите за обесштетување на нематеријалната штета и вкупно 850 евра за надомест 
за трошоците, износ кој државата би се обврзала да им го исплати на апликантите за целите на 
евентуално спогодбено решавање на предметот. 
 
3. Се овластува владиниот агент на Република Северна Македонија во случај апликантите во 
предметот Селмани и Салији против Република Северна Македонија, А.бр.52082/22, да не ја 
прифатат понудата за спогодбено решавање на предметот, да изрази еднострана декларација 
пред Европскиот суд за човекови права и за целите на конечно решавање на предметот пред 
Европскиот суд за човекови права на апликантите да им понуди износ кој е за 10% понизок од 
износот понуден од страна на Европскиот суд за човекови права за целите на спогодбено 
решавање на предметот. 
 

Точка 11 
 

Владата ja разгледа Информацијата за можностите и условите за спогодбено решавање на 
предметот Џафер Небија против  Република Северна Македонија А.бр.7454/21 и ја усвои со 
следните заклучоци: 
 



 
 
 
 

1. Се овластува владиниот агент во постапката пред Европскиот суд за човекови права да ја 
изрази подготвеноста на Владата на Република Северна Македонија за пријателско решавање 
на предметот Џафер Небија против Република Северна Македонија А.бр.7454/21. 
 
2. Се овластува владиниот агент на Република Северна Македонија во постапката пред 
Европскиот суд за човекови права, за целите на спогодбено решавање на предметот да прифати 
дека државата, на апликантoт во предметот Џафер Небија против Република Северна 
Македонија А.бр.7454/21, ќе му исплати износ од 1.650 евра во денарска противвредност.  
 
3. Се овластува владиниот агент на Република Северна Македонија во случај апликантот во 
предметот Џафер Небија против Република Северна Македонија А.бр.7454/21, да не ја прифати 
понудата за спогодбено решавање на предметот, да изрази еднострана декларација пред 
Европскиот суд за човекови права и за целите на конечно решавање на предметот пред 
Европскиот суд за човекови права на апликантот да му понуди износ кој е за 10% понизок од 
износот понуден од страна на Европскиот суд за човекови права за целите на спогодбено 
решавање на предметот. 

 
Точка 12 

 
Владата ја одложи од разгледување Предлог-одлуката за давање под закуп на недвижни ствари 
со непосредна спогодба, со заклучок Министерството за здравство, Министерството за 
транспорт, Министерството за финансии-Управа за имотно-правни работи и Агенцијата за 
катастар на недвижности да одржат координативен состанок и на наредната седница на Владата 
да достават соодветен предлог за надминување на ова прашање. 
 

Точка 13 
 

Владата ja донесе Одлуката за изменување на Одлуката за висината на превозот на учениците 
во државните основни и средни училишта за релациите каде нема обезбедено линиски превоз, 
за учебната 2025/2026 година. 

Точка 14 
 

Владата го разгледа Годишниот извештај за работењето на Регулаторната комисија за 
енергетика, водни услуги и услуги за управување со комунален отпад на Република Северна 
Македонија во 2024 година и притоа го утврди следново мислење: 

 
Согласно Законот за енергетика (*) секоја година, најдоцна до 30 април, Регулаторната комисија 
за енергетика до Собранието доставува годишен извештај за својата работа во претходната 
година. Годишниот извештај содржи информации эа активностите во врска со остварување на 
надлежноста во согласност со овој и друг закон и за материјално финансиското работење на 
Реryлаторната комисија за енергетика. Составен дел на годишниот извештај од ставот (1) на овој 
член е извештајот за состојбите и функционирањето на пазарите на енергија во Република 
Северна Македонија од членот 25 од овој закон. Регулаторната комисија за енергетика го 
доставува годишниот извештај од ставот (1) на овој член до Владата и Министерството заради 
нивно информирање.  

Во електроенергетскиот систем во 2024 година се приклучени нови производители на 
електрична енергија со инсталиран капацитет од 351,3 MW. Најголем дел од новите 
електроцентрали се фотонапонски електроцентрали со вкупен инсталиран капацитет од 341,5 
MW, co што се на второ место во однос на нивното учество во вкупниот инсталиран капацитет во 
2024 година.  



 
 
 
 

Најголем дел од новоизградените електроцентрали се фотонапонски односно 345 со вкупна 
инсталирана моќност од 341,5 MW, потоа следат малите хидроелектроцентрали со инсталирана 
моќност од 0,23 MW, една термоелектроцентрала на биогас со инсталирана моќност од 2 MW и 
една ветерна електроцентрала со инсталирана моќност од 9,6 MW.  

Загyбите во електропреносната мрежа во 2024 година изнесуваат 119 GWh односно 1,3%, што 
претставува зголемување за 16,67 % во однос на 2023 година, кога загyбите во 
електропреносната мрежа изнесувале 102 GWh. Просечната цена по којашто e набавена 
електричната енергија за покривање на загубите изнесува 6.645,60 ден/MWh или 108,06 
евра/MWh.  

Во Законот эа енергетика (*) виртуелниот производител е дефиниран како производител или 
снабдувач кој е учесник на пазарот на електрична енергија и кој комерцијално и технички ги 
интегрира производителите на електрична енергија, потрошувачите - производители и 
операторите на складиште за електрична енергија приклучени на електродистрибутивната 
мрежа, со што овозможува централизирано yпpaвувањe со нивното производство и нивен 
третман како еден производител кој учествува на пазарот на електрична енергија. На пазарот на 
електрична енергија заклучно со 2024 година се регистрирани 7 виртуелни производители.  

Една од активностите на Регулаторната комисија за енергетика во наредниот период ќе биде 
утврдување на целни нивоа со цел воспоставување систем на награди и казни за операторите на 
електодистрибутивните системи доколку истите не се во рамки на целните нивоа на вредностите 
на индикаторите за континуитет во снабдувањето.  

Просечната цена на електричната енергија, произведена од повластените производители кои 
користат повластена тарифа, во 2024 година изнесува 6,19 ден/kWh.  

Одобрениот износ эа инвестиции на АД МЕПСО Скопје за периодот од 2024 до 2026 година е 
следниот 568.915.528 денари и 1.747.347.773 денари.  

Одобрениот износ за инвестиции на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје за периодот од 2024 до 
2026 година изнесува 3.932.305.738 денари и 3.745.051.461 денари.  

Во текот на 2024 година бројот на активни снабдувачи со електрична енергија изнесуваше 21 што 
овозможува активна конкуренција.  

Надоместок за користење на пазарот на електрична енергија кој го наплаќа МЕМО во периодот 
од 2018 до 2024 година (во ден/kWh) изнесува 0,0018 и 0,0122.  

Операторот на електропреносниот систем најголем приход остварил на границата МК-ГР во 
износ од над 4,4 милиони евра. 

Во текот на 2024 година имаше вкупно 826 активни учесници на пазарот на билатерални 
договори со електрична енергија, од кои 34 трговци/снабдувачи и 792 производители на 
електрична енергија. Најголем удел во продажбата на пазарот на билатерални договори има АД 
ЕСМ Скопје со 64,80%, по што следуваат ТЕТО АД Скопје со 19,01%, ЕВН Електрани со 2,33% и 
ОСМ Солар со 1,52%, додека останатите производители се со 12,33% удел во продажбата на 
пазарот на билатерални договори.  

2024 година е прва година каде што целосно функционира македонската берза - МЕМО. Во 2024 
година цената за увоз на електрична енергија била повисока за 9,32 % од просечната цена по 
којашто се тргувало на македонската берза. АД МЕПСО Скопје, во декември 2023 година, 
спроведе аукција за годишна набавка на резерва за секундарна регулација за 2024 година на 
месечно ниво, додека аукциите за набавка на резерва за терцијарна регулација се спроведуваа 
за секој месец. Во текот на 2024 година, во зависност од потребите, АД МЕПСО Скопје 



 
 
 
 

спроведуваше аукции и ден-однапред за енергија за терцијарна регулација. За услугата black 
start има регистрирано 11 генераторски единици. Од регистарот на даватели на балансни услуги 
сe регистрирани 14 генераторски единици, за секундарна регулација и 24 генераторски единици 
эа терцијарна регулаторна единица.  

Од податоците со кои располага Регулаторната комисија за енергетика, просечната цена за 
балансирање за позитивни отстапувања во 2024 година изнесува 3.829 ден/MWh (62 
евра/MWh), односно 7.459 ден/MWh (121 евра/MWh) за негативни отстапувања. Притоа, 
просечната цена за балансирање за позитивни отстапувања е зголемена во однос на 2023 година 
(45 евра/MWh) за 38%, додека просечната цена за балансирање на негативни отстапувања во 
однос на 2023 година (123 евра/MWh) има намалување за околу 1,63%.  

Во текот на 2024 година околу 30,56% од правните субјекти се снабдуваа со електрична енергија 
на слободниот пазар, додека останатиrе, како и домаќинствата, се снабдуваа преку 
универзалниот снабдувач со електрична енергија ЕВН ХОМЕ ДОО Скопје.  

Во 2024 година 49,84% од потребите се обезбедени од отворениот пазар на електрична енергија.  

ЕВН ХОМЕ ДОО Скопје во 2024 rодина најголем дел од електричната енергија што е потребна за 
снабдување на домаќинствата и малите потрошyвачи ја обезбедил од АД ЕСМ Скопје. Цената на 
набавената електрична енергија од страна на ЕВН ХОМЕ ДОО Скопје на слободниот пазар во 2024 
година е намалена за 17,63% во споредба со 2023 година. Универзалниот снабдувач ЕВН ХОМЕ 
ДОО Скопје во текот на 2024 година има остварено продажба од 3.455.296.570 kWh, пo просечна 
цена од 4,7935 ден/kWh, со што има остварено вкупен приход од околу 269 милиони евра пo 
основ на продадена електрична енергија. Најголем удел од продажбата на ЕВН ХОМЕ ДОО 
Скопје на електрична енергија во 2024 година од 88,83% е за категоријата домаќинства, додека 
11,17% од продажбата е насочена эа малите потрошувачи. 

Енергетската инфраструктура во нафтениот сектор во Република Северна Македонија 
овозможува увоз, извоз и транспорт на сурова нафта и нафтени деривати, преработка на сурова 
нафта, производство на биогориво, дистрибуција, транспорт и продажба на нафтените деривати.  

Вкупниот капацитет на резервоарите за нафта и нафтени производи во Република Северна 
Македонија е околу 543.500 м3. Реэервоарските капацитети во Република Северна Македонија 
се доволни за 90 дена тековна просечна потрошyвачка од секој вид на нафтени продукти.  

Пазарот со нафта и нафтени деривати во Република Северна Македонија е уреден и со Законот 
за енергетика (*) каде точно се дефинирани дејностите од областа на суровата нафта, нафтените 
деривати, биогоривата и горивата за транспорт кои можат да ги вршат домашни и странски лица 
врз основа на издадени лиценци од страна на Регулаторната комисија за енергетика.  

Во 2024 година не е направен увоз на сурова нафта во Република Северна Македонија од страна 
на ОКТА рафинерија на нафта АД Скопје и од тие причини во текот на 2024 година на домашниот 
пазар не е извршена преработка на сурова нафта и производство на нафтени деривати. 

Вкупните увезени количества на нафтени деривати во Република Северна Македонија во 2024 
година изнесуваат 1.313.693 тони, штo е за 2,645% помалку во однос на увезените количества на 
нафтени деривати во 2023 година (1.349.391 тони). Во 2024 година најмногу е увезено дизел 
гориво, односно 67,66% од вкупниот увоз. Увозот на нафтените деривати во 2024 година бележи 
намaлување од 2,645% во однос на претходната година, додека значителен е порастот во увозот 
на млазното гориво од 32,75%, бензините за 8,63% и дизел горивата за 0,54% споредено со 
претходната година. Значително намалување има во увозот на мазутот во 2024 година од 
49,71%, намалување од 9,95% се забележува кај екстралесното гориво (ЕЛ-1) и кај течниот 
нафтен гас (ТНГ) од 1,48%, споредено со 2023 година.  



 
 
 
 

Во текот на 2024 годииа, 18 правни субјекти лиценцирани трговци на големо со сурова нафта, 
нафтени деривати, биогорива и горива за транспорт, го вршеле увозот на нафтените деривати во 
Република Северна Македонија од 11 држави, при што најмногу нафтени деривати биле увезени 
од Грција 85,98%.  

Извозот на нафтените деривати во 2024 година изнесува 330.673 тони и истиот во однос на 2023 
година (346.463 тони) е намален за 4,56%. Најмногу е иэвезено дизел гориво 48,32% од вкупниот 
извоз, кој споредбено со претходната година е намален за 20,58%, како и намалување од 20,68% 
кај извозот на мазут за 2024 година.  

Во потрошувачката на нафтените деривати на домашниот пазар во 2024 година доминираат 
дизел горивата со 73,95%, безоловните бензини со учество од 11,37%, мазутот со 7,01% и течниот 
нафтен гас со 5,29%, следуваат екстралесното масло (ЕЛ-1) со 2,14%, биогоривото со 0,16% и 
млазното гориво со 0,09%.  

По однос на пазарот на природен гас потребна е контролна проверка на прикажаните графици 
и податоци согласно Годишниот извештај за 2024 година кои се однесуваат на делот со природен 
гас (делот со просечен број на потрошувачи снабдувани на пазарот на мало со природен гас 
согласно периодот 2022 - 2024 година).  

Дополнително, во врска со пазарот на гас на мало по однос на прикажаните податоци и 
графикони не е јасно по кој основ Макпетроп продажба на мало врши продажба на природен 
гас иако е видно од веб-страницата дека истиот не поседува лиценца за вршење на енергетска 
дејност снабдување со природен гас. 

На Годишинот извештај за работењето на Регулаторна комисија за енергетика, водни услуги за 
управување со комунален отпад на Република Северна Македонија эа 2024 година, исто така се 
доставени мислења од следните институции и тоа:  

- Секретаријатот за законодавство се огласуваат како ненадлежен орган no предметната 
информација;  

-  Трговското друштво Нафтовод ДООЕЛ Скопје нема эабелешки;  

- Министерството за животна средина и просторно планирање нема забелешки пo овој 
материјал односно дава позитивно мислење;  

- Министерството за финансии укажува дека материјалот е од информативен карактер и 
согласно Законот за енергетика се доставува до Владата на Република Северна Македонија и 
Министерството надлежно эа работи од областа на енергетика эаради нивно информирање;  

-АД ЕСМ ги доставува следните эабелешки:  

Точка III - пазар на природен гас сметаат дека не е направена соодветна поделба на учесниците 
на пазарот на природен гас на големо и учесниците на пазарот на природен гас на мало согласно 
Законот за енергетика член 107 и член 108.  

На точка 3.2 Пазар на природен гас на големо сметаат дека регулаторот треба да направи 
поделба на учесниците на пазарот кои набавуваат/увезуваат природен гас за сопствени потреби 
и кои впегуваат во категоријата на индустриски потрошувачи приклучени на пренос, согласно 
член 108 став (3) од Законот эа енергетика од учесниците на пазарот кои вршат увоз на природен 
гас со цел трговија/снабдување со природен гас на други потрошувачи. Од тие причини 
предлагаат: првиот пacуc на страна 114 од Годишниот извештај да се преформулира со следниот 
текст : „На графикон 3.9 е претставен увозот на природен гас во 2024 година по компании. 
Доминантно учество во увозот на природен гас во 2024 година има ТЕ-ТО АД Скопје со 71,9% пo 
кои следува Макпетрол АД Скопје, чие учество изнесyва 15,8%.  



 
 
 
 

Имено, Регулаторна комисија за енергетика потребно е да направи преформулација на поимот 
пазар на гac во увоз на гас во графиконот 3.9.  

2. Да се додаде нов пасус под графикот 3.9 на страна 114 и нов график кој ќе гласи:  

На графикот бр. --- е претставено пазарното учество на трговците/снабдувачите на пазарот со 
природен гас во 2024 година. Доминантно учество во тровијата/снабдувањето со природен гас 
во 2024 година има Макпетроп АД Скопје со --- %, по кои следува ЕСМ Продажба ДООЕЛ чие 
учество изнесува ---%.  

Всушност, трговците и снабдувачите кои вршат продажба/снабдување со природен гас потребно 
е да бидат во издвоена категорија од оние индустриски потрошувачи кои согласно Законот за 
енергетика и Правилата за пазар на природен гас вршат увоз за сопствени потреби.  

Забелешки на точка 3.2.1 ПРОСЕЧНИ ЦЕНИ НА ПАЗАРОТ НА ГОЛЕМО  

Во Годишниот извештај на Регулаторната комисија за енергетика се дадени само просечните 
увозни цени во кои влегува и цената на ТЕ-ТО АД Скопје, но не се претставени просечните 
пазарни цени за трговија/снабдување со природен гас, како и цените за набавка на природен 
гас на другите индустриски потрошувачи кои настапуваат на пазарот на природен гас на големо 
согласно Законот за енергетика.  

Заклучок: Со предложената јасна поделба на трговци/снабдувачи кои увезле гас за понатмошна 
продажба на гас и индустриски потрошувачи кои набавиле и увезле гас за сопствени потреби во 
кои спаѓаат АД ТЕ-ТО, ЕСМ производство на тoплина ДООЕЛ Скопје, АД ЕСМ подружница 
енергетика и останатите индустриски потрошувачи приклучени на пренос, ќе се овозможи 
реално прикажување и групирање на набавните/продажните цени на трговците/снабдувачите и 
набавната цена на индустриските потрошувачи кои согласно Законот за енергетика и пазарните 
правила можат самостојно да настапуваат на пазарот на природен гас на големо. Со ваквата 
поделба, производителите на топлинска енергија ќе припаднат во гpyпa со другите иидустриски 
потрошувачи со што се очекува дека ќе се коригира просечната одобрена цена на набавениот 
природен гас од РКЕ која директно влијае во формирањето на цената на топлинската енергија и 
која во иэминатиот период предизвика ненадоместлива штета за производителите на топлинска 
енергија.  

Забелешка на точка IV ТОПЛИНСКА ЕНЕРГИЈА  

Во јули 2024, Регулаторната комисија за енергетика донесе одлуки за определување на 
регулиран максимален приход и тарифи за 2024 година со кои цената на топлинската енергија 
за домаќинствата и останатите потрошувачи се намали за 17%.  

Со намалувањето на цената на топлинска енергија за потрошувачите приклучени на системот за 
централно греење вo Град Скопје, во јули 2024 година во услови кога цените на другите 
регyлирани учесници на пазарите на енергија во Република Северна Македонија растеа, на 
компаниите кои имаат лиценца за дејностите поврзани со топлинска енергија трошоците за 
производство, дистрибуција и снабдување со топлинска енергија растеа, но цената за топлинска 
енергија е намалена, при што на носителите на лиценци не им се признаени реални трошоци за 
набавени енергенси. За илустрација е табелата бр. 4.10 каде се гледа дека годишниот трошок за 
гpeeњe на просечен стан од 60м2 во август 2024 изнесува 25,382 денари, односно истиот е 
намален споредено со ноември 2023 година кој изнесува 30.706. Со ова граѓаните на градот 
Скопје приклучени на топлификацискиот систем се привилегирани со намалена цена за 
топлинска енергија, споредено со останатите граѓани во Република Северна Македонија кои се 
греат на други извори на енергија.  

Забелешка на точка 4.1. ПРОИЗВОДСТВО НА ТОПЛИНСКА ЕНЕРГИIА  



 
 
 
 

Во извештајот во Табела 4.2 Произведените количини на топлинска енергија за октомври, 
ноември и декември не соодветвуваат со количините на произведена испорачана топлинска 
енергија наведени во табела 3 во Годишниот извештај на компанијата на ЕСМ Производство на 
топлина ДО0ЕЛ Скопје објавен на веб-страницата на АД ЕСМ - топлина. 

Забелешка на тoчкa 4.2 ДИСТРИБУЦИЈА НА ТОПЛИНСКА ЕНЕРГИЈА  

Во извештајот во Табела 4.4 податокот за преземена топлинска енергија од производители на 
влез во дистрибутивната мрежа се разликyва од податокот за преземена топлинска енергија 
прикажана во табела 3 во Годишниот извештај доставен до Регулаторната комисија за 
енергетика и објавен на веб-страницата на друштвото ЕСМ Дистрибуција на топлина ДООЕЛ 
Скопје https://esm-distribucija.mk/. 

Забелешка на точка 4.3 СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНСКА ЕНЕРГИЈА  

Коментарот на графиконот 4.4 не соодветствува со податокот за испорачана топлинска енергија 
за категорија Останати, имено значаен дел од потрошувачката на топлинска енергија отпаѓа на 
домаќинствата. 

Забелешка на точка 8.4.1 УПРАВНИ СПОРОВИ 

Во оваа точка не е наведено на кои одлуки се однесуваат споровите и за кои дејности. 

Точка 15 
 

Владата ја разгледа Иницијативата од Општинската организација на Сојузот на борци од 
Народноослободителната и антифашистичка војна на Македонија 1941 - 1945 и граѓаните 
продолжувачи од Тетово, доставена до Уставниот суд на Република Северна Македонија под 
УЗ.бр.10/2025 за поведување постапка за оценување на уставноста и законитоста на Одлуката за 
промена на улици, плоштади, мостови и на други инфраструктурни објекти во Општина Тетово 
бр.07-766/4 од 24.4.2007 година, донесена од Советот на Општина Тетово и притоа го утврди 
следното мислење: 
 
Co поднесената Иницијатива се предлага поведување на постапка за оценување на уставноста и 
законитоста на Одлуката за промена на улици, плоштади, мостови и на други инфраструктурни 
објекти во Општина Тетово бр.07-766/4 од 24.4.2007 година. 
 
Имено, подносителот на Иницијативата смета дека оспорената одлука е во спротивност со 
одредбите на член 5, член 6, член 7 и член 8 од Законот за определување имиња на улици, 
плоштади, мостови и други инфраструктурни објекти („Службен весник на Република 
Македонија" бр. 66/04, 55/07, 145/10, 136/11, 163/13, 147/15 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија" бр.224/24) и на членот 6 став 3 од Законот за употребата на македонскиот 
јазик. 
 
Исто така, подносителот на Иницијативата смета дека оспорената одлука е во спротивност и со 
одредбите на член 7, член 8 став 1 алинеја 3 и член 51 од Уставот на Република Северна 
Македонија. 
 
Согласно член 7 од Уставот на Република Северна Македонија, во Република Северна 
Македонија службен јазик е македонскиот јазик и неговото кирилско писмо. Во единиците на 
локалната самоуправа во кои како мнозинство живеат припадниците на националностите, во 
службена употреба, покрај македонскиот јазик и кирилското писмо, се и јазикот и писмото на 
националностите на начин утврден со закон. Во единиците на локалната самоуправа во кои како 
значителен број живеат припадниците на националностите, во службена употреба, покрај 



 
 
 
 

македонскиот јазик и кирилското писмо, се и јазикот и писмото на националностите, под услови 
и на начин утврдени со закон. 
 
Согласно член 8 став 1 алинеја 3 од Уставот на Република Северна Македонија, темелна вредност 
на уставниот поредок на Република Северна Македонија е владеењето на правото. 
 
Според член 51 во Република Македонија законите мораат да бидат во согласност со Уставот, а 
сите други прописи со Уставот и со закон. Секој е должен да ги почитува Уставот и законите. 
 
Во членот 5 од Законот за определување имиња на улици, плоштади, мостови и други 
инфраструктурни објекти се пропишува дека името на улица, плоштад, мост и на друг 
инфраструктурен објект на подрачје на општина, односно на подрачје на Градот Скопје може да 
биде определено со географско, етнографско, историско и друго обележје, име на истакната 
личност од областа на историјата, науката и културата, други погодни имиња, како и име на 
значаен настан и датум, врз основа на листа на имиња, дека листата ја утврдува Советот на 
општината, односно Советот на Градот Скопје, по претходно добиена согласност од Владата на 
Република Северна Македонија и дека при утврдувањето на листата на имиња од страна на 
Советот на Градот Скопје, општините од подрачјето на Градот Скопје даваат мислење по истата. 
 
Во членот 6 став 1 од Законот за определување имиња на улици, плоштади, мостови и други 
инфраструктурни објекти се предвидува дека не може да се определи име на улица, плоштад, 
мост и на друг инфраструктурен објект со кое се нарушува угледот на Република Северна 
Македонија, се навредуваат националните чувства на граѓаните на Република Северна 
Македонија и на граѓаните на други држави, како и се нарушуваат односите меѓу заедниците, 
обичаите и јавниот морал. 
 
Во член 7 од Законот за определување имиња на улици, плоштади, мостови и други 
инфраструктурни објекти се предвидува дека име на улица, плоштад, мост и на друг 
инфраструктурен објект се пишува на македонски јазик и неговото кирилско писмо, а во 
општината во која најмалку 20% од граѓаните користат друг службен јазик различен од 
македонскиот јазик, името на улицата, плоштадот, мостот и на друг инфраструктурен објект, 
покрај на македонски јазик и неговото кирилско писмо, се пишува и на јазикот и писмото што го 
користат најмалку 20% од граѓаните во таа општина. 
 
Додека во членот 8 од Законот за определување имиња на улици, плоштади, мостови и други 
инфраструктурни објекти е утврдено дека име на улица, плоштад, мост и на друг 
инфраструктурен објект може да се промени на начин и во постапка за нивно определување. 
 
Оттука, имајќи ги предвид одредбите од Законот за определување имиња на улици, плоштади, 
мостови и други инфраструктурни објекти истите предвидуваат дека за да се определи име на 
улица, плоштад, мост и на друг инфраструктурен објект на подрачјето на општината, треба да се 
донесе одлука од страна на Советот на општината, при што листата на имиња треба да ја утврди 
Советот на општината, односно Советот на Градот Скопје, по претходно добиена согласност од 
Владата на Република Северна Македонија. 
 

Точка 16 
 

Владата ја разгледа Иницијативата поднесена од  адвокат Миа Ношпал Чорак од Скопје, 
доставена до Уставниот суд на Република Северна Македонија, под У.бр.36/2025 за поведување 
постапка за оценување на уставноста на член 7 од Законот за изменување на Законот за 
железнички систем („Службен весник на Република Северна Македонија" бр.187/24) и притоа го 
утврди следното мислење: 



 
 
 
 

 
Со поднесената Иницијатива подносителот го оспорува членот 7 како преодна одредба од 
Законот за изменување на Законот за железничкиот систем („Службен весник на Република 
Северна Македонија“  бр.187/24) која пропишува дека „Приватно домашно или странско правно 
лице може да врши јавен железнички превоз на патници и стока согласно со одредбите од овој 
закон по пристапувањето на Република Северна Македонија во Европската Унија. Постапките за 
издавање на дозволи за вршење јавен железнички превоз на патници и стока и постапките за 
издавање сертификати за сигурност за вршење на јавен железнички превоз на патници и стока 
согласно со Законот за железничкиот систем („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.48/10, 23/11, 80/12, 155/12, 163/13, 42/14, 130/14, 152/15, 31/16, 178/16, 64/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.302/20 и 253/23), започнати пред влегувањето во 
сила на овој закон, ќе запрат со денот на влегувањето во сила на овој закон.“. 
 
Подносителот на Иницијативата смета дека членот 7 од Законот за изменување на Законот за 
железничкиот систем („Службен весник на Република Северна Македонија“  бр.187/24) е 
одредбa спротивнa со член 8, член 52 став 4, член 54, член 55, член 57 и член 69 од Уставот на 
Република Северна Македонија, односно дека со истата се повредуваат основните темелни 
вредности на уставниот поредок, дека законите и другите прописи не можат да имаат повратно 
дејство, освен по исклучок, во случаи кога тоа е поповолно за граѓаните, дека слободите и 
правата на човекот и граѓанинот можат да се ограничат само во случаи утврдени со Уставот. Исто 
така, дека со Уставот на Република Северна Македонија се гарантира слободата на пазарот и 
претприемништвото и дека Републиката го поттикнува економскиот напредок и се грижи за 
порамномерен просторен и регионален развој. 
 
Подносителот на Иницијативата, тргнувајќи од одредбите на Уставот на Република Северна 
Македонија, смета дека на правните лица им се оспорува правото да вршат железнички превоз, 
што е спротивно на загарантираните права и слободи со Уставот, но и дека оспорената одредба 
е во спротивност и со член 2 став 1 точки 13 и 15 од Законот за железничкиот систем, од причина 
што во истите е предвидено дека „Железнички превозник” е јавно или приватно, домашно или 
странско правно лице кое поседува дозвола и сертификат за сигурност за вршење на јавен 
железнички превоз, односно дека „Железнички превоз” е дејност што опфаќа превоз на патници 
и/или стока и/или влеча на возови. 
 
Воедно, подносителот смета дека оспорената одредба е спротивна и на член 9 став 1 од Законот 
за железничкиот систем. 
 
Со Законот за железничкиот систем се уредуваат развојот на железничкиот сообраќај и 
железничката инфраструктура, организацијата на железничкиот систем, начинот и условите за 
извршување на железничкиот превоз и видовите превоз, управувањето, организирањето, 
заштитата на железничката инфраструктура и пристапот до железничката инфраструктура, 
наплата за пристап за користење на железничката инфраструктура, доделувањето на 
инфраструктурните капацитети, објавата на мрежа, основањето на независно и самостојно 
регулаторно тело, доделувањето и видовите на концесија, финансирањето на железничката 
инфраструктура и услугите од јавен интерес во железничкиот превоз на патници. 
 
Имено, оспорената одредба е пропишана во Законот за изменување на Законот за железничкиот 
систем („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.187/24), поради лошата 
финансиска состојба, како и драстичното намалување на превозот по стока, меѓутоа и на 
превозот на патници во железничкиот сообраќај, пришто Железници на Република Северна 
Македонија Транспорт АД-Скопје се соочува со проблеми во однос на одржување на 
ликвидноста на фирмата. 
 



 
 
 
 

Целта на пропишување на оспорената одредба „приватно домашно или странско правно лице 
може да врши јавен железнички превоз на патници и стока согласно со одредбите од овој закон 
по пристапувањето на Република Северна Македонија во Европската Унија“, е да се овозможи 
двете компании Железници на Република Северна Македонија Транспорт АД-Скопје, како и 
Јавното претпријатие Железници на Република Северна Македонија Инфраструктура – Скопје, 
да зајакнат и финансиската состојба да се подобри, преку вложувања во изградба на нова 
железничка инфраструктура и модернизација на истата, како и обновување на возниот парк.  
 
Оттука, имајќи го предвид напред наведеното, а притоа имајќи го предвид и членот 9 од Законот 
за железничкиот систем, кој содржи одредби за подобрување на финансиската состојба на 
превозникот во државна сопственост и на управителот на инфраструктура, каде основачот може 
да утврди соодветни механизми со кои ќе се намали нивната задолженост, Владата на 
Република Северна Македонија му предлага на Уставниот суд на Република Северна Македонија 
да ја отфрли Иницијативата за поведување на постапка за оценување на уставноста на членот 7 
од Законот за изменување на Законот за железничкиот систем („Службен весник на на Република 
Северна Македонија“  бр.187/24), односно да донесе решение за неповедување постапка за 
оценување на уставноста. 

 
Точка 17 

 
Владата го одложи разгледувањето на Понудата од нотар Дејан Павлоски од Скопје за продажба 
на недвижен имот со Имотен лист бр.23446 за КО Сингелиќ 1, на КП бр.4146/1, викано место 
улица „А. Попов", Имотен лист бр.27498 за КО Сингелик 1, на КП бр.4146/16, викано место улица 
„А. Попов", Имотен лист бр.23649 за КО Сингелиќ 1, на КП бр.4146/11,викано место улица 
„А.Попов", Имотен лист бр.22543 за КО Сингелик 1, на КП бр. 4146/5, викано место/улица „А. 
Попов", Имотен лист бр.23445 за КО Сингелик 1, на КП бр.4146/2, викано место/улица „А. Попов", 
поради потребата Министерството за транспорт да достави мислење по истата. 
 

Точка 18 
 

По оваа точка немаше предлози. 
 

Точка 19 
 

1. Владата го разгледа Барањето од Фондот за здравствено осигурување на Република Северна 
Македонија за изменување на Заклучокот бр.1 по Точка 14 „Информација во врска со 
пријавувањето во задолжително здравствено осигурување на лицата кои имаат пониски и 
повисоки примања, а не се вработени (невработени лица) согласно одредбите од Законот за 
придонеси од задолжително социјално осигурување и Законот за здравствено осигурување, во 
процесот на регистрација/пререгистрација во здравственото осигурување“ од Нацрт – 
записникот од Шеесет и третата седница на Владата на Република Северна Македонија, одржана 
на 25 март 2025 година, го прифати Барањето и заклучи истиот да се измени и да гласи: 
 
„1. Се укажува на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна Македонија, во 
соработка со Министерството за финансии, Министерството за здравство и Министерството за 
финансии - Управа за јавни приходи, да изготват предлог за нов начин на пријавување, 
утврдување на својство на осигурено лице и одјавување на лицата кои имаат пониски и повисоки 
примања, а не се вработени (невработени лица) и за истиот во рок од 6 месеци да ја 
информираат Владата.“ 
 
 



 
 
 
 

2. Владата ја разгледа Информацијата за потребата од промена на надлежни институции за 
исполнување на чекори од Реформската агенда 2024-2027, како материјал за информирање. 
 
3. Владата по Барањето за изменување на Заклучок бр.2, Точка 4 од Нацрт – записникот од 
Стотата седница на Владата на Република Северна Македонија, одржана на 7 август 2025 година, 
доставено од Министерството за финансии, под  бр.08-9881/2 од 20 август 2025 година, кој гласи: 
 
„2. Се задолжува Министерството за финансии, средствата кои ги има обезбедено 
Министерството за односи меѓу заедниците во врска со организацијата на настанот за 
одбележување на денот на потпишување на Охридскиот рамковен договор во износ од шест 
милиони денари да ги исплати на Генералниот секретаријат на Владата на Република Северна 
Македонија, Службата за општи и заеднички работи на Владата на Република Северна 
Македонија и Министерството за култура и туризам како институциите кои ќе ги обезбедат 
услугите во врска со настанот.“, заклучи истиот да се измени и да гласи: 
 
„2. Се задолжува Министерството за финансии при евентуална подготовка на Предлог-одлука за 
прераспределба на средства помеѓу буџетските корисници на централната власт и помеѓу 
фондовите за 2025 година да спроведе прераспределба на одобрените средства помеѓу 
засегнатите буџетски корисници (Министерството за односи меѓу заедниците, Министерството 
за култура и туризам, Генералниот секретаријат на Владата на Република Северна Македонија и 
Службата за општи и заеднички работи на Владата на Република Северна Македонија.“ 
 
4. Владата заклучи: 
 
- Се задолжуваат Министерството за надворешни работи и надворешна трговија и 
Министерството за европски прашања, во соработка со Министерството за транспорт да 
подготват информација со барање до Европската Унија за разгледување на можноста 
категоријата на Професионални превозници, да се изземат од двата системи за регистрација на 
влез-излез во земјите членки на Европската Унија, со цел да се дозволи непречено влегување во 
текот на целата година без ограничување, за да не се наштети на бизнис заедницата на 
македонските компании кои во голем дел превезуваат и производи од странските компании кои 
имаат фабрики во Република Северна Македонија, поради професионалната дејност и тоа што 
истите не се туристи, односно влегуваат во земјите на Европската Унија само како превозници за 
македонски компании. 
 

Точка 20 
 

Владата ја разгледа Информацијата за реализација на иницијативата за зелени ленти во рамките 
на Планот за раст и ја усвои со следните заклучоци: 
 
1. Се задолжува м-р Орхан Муртезани, министер за европски прашања, најдоцна до 31 август 
2025 година да ја извести Европската комисија дека Владата се согласува за приоритетноста на 
трите гранични премини Ѓуешево-Деве Баир, Евзони-Богородица и Хани и Елезит-Блаце. 
 
2. Се задолжува Министерството за финансии - Царинска управа да ја преземе улогата на 
координативно тело за иницијативата за зелени ленти. 
 
3. Се задолжува м-р Орхан Муртезани, министер за европски прашања, најдоцна до 31 август 
2025 година да ја извести Европската комисија дека Министерството за финансии – Царинска 
управа ја презема улогата на координативно тело за иницијативата за зелени ленти и за 
целокупната координација на проектите. 
 



 
 
 
 

4. Се задолжува Министерство за финансии - Царинската управа, во рок од 30 дена, да формира 
работна група за иницијативата за зелени ленти, која ќе се состанува на редовна основа и ќе 
вклучи претставници од Министеството за транспорт, Министеството за финансии, 
Министерството за европски прашања, Министерството за надворешни работи и надворешна 
трговија и Министерството за внатрешни работи. 
 
5. Се задолжува Царинската управа да пополни образец за концепт на проект за секој граничен 
премин одделно (Ѓуешево-Деве Баир, Евзони-Богородица и Хани и Елезит-Блаце) и да го достави 
до Министерството за финансии, најдоцна до 15 септември 2025 година. 
 

Точка 21 
 

Владата ја разгледа Информацијата за привремено сместување на Основното училиште со 
ресурсен центар „Иднина“, Скопје, како материјал за информирање. 
 

Точка 22 
 

Владата ја разгледа Предлог-одлуката за предавање на недвижност во владение на Јавното 
претпријатие за државни патишта (деветнаесетта одлука) и условно ја донесе Одлуката, доколку 
Агенцијата за катастар на недвижности и Министерството за финансии-Управа за имотно-правни 
работи достават позитивни мислења по истата. 

 
Точка 23 

 
Владата ја разгледа Информацијата за статусот и потребата за ефектуирање на договорот за 
грант наменет за проектот „Изградба на нова железничка делница Крива Паланка –граница кон 
Р.Бугарија, како дел од железничкиот Коридор VIII“, со усогласен текст на Амандман бр.1 на 
Договорот и ја усвои со следните заклучоци: 
 
1. Го прифати усогласениот текст на Амандманот бр.1 на Договорот за грант (Коридор VIII 
Железница – Источна делница МК или CORRIDOR VIII RAIL - EASTERN SECTION MK) помеѓу 
Министерството за финансии, Министерството за транспорт и Јавното претпријатие за 
железничка инфраструктура Железници на Република Северна Македонија - Скопје и Европската 
инвестициска банка во врска со инвестицискиот грант и грантот за техничка помош од 
Инвестициската рамка за Западен Балкан. 
 
2. Се овластува м-р Гордана Димитриеска Кочоска, министер за финансии, да го потпише 
Амандманот бр.1 на Договорот за грант (Коридор VIII Железница – Источна делница МК или 
CORRIDOR VIII RAIL - EASTERN SECTION MK) меѓу Република Северна Македонија и Европската 
инвестициска банка. 
 
3. Се овластува Александар Николоски, заменик на претседателот на Владата на Република 
Северна Македонија и министер за транспорт, да го потпише Амандманот бр.1 на Договорот за 
грант (Коридор VIII Железница – Источна делница МК или CORRIDOR VIII RAIL - EASTERN SECTION 
MK) меѓу Република Северна Македонија и Европската инвестициска банка.  
 
4. Се овластува Синиша Ивановски, директор на Јавното претпријатие за железничка 
инфраструктура Железници на Република Северна Македонија - Скопје, да го потпише 
Амандманот бр.1 на Договорот за грант (Коридор VIII Железница – Источна делница МК или 
CORRIDOR VIII RAIL - EASTERN SECTION MK) меѓу Република Северна Македонија и Европската 
инвестициска банка. 
 



 
 
 
 

5. Се задолжува Министерството за финансии во соработка со Министерството за транспорт и 
Јавното претпријатие за железничка инфраструктура Железници на Република Северна 
Македонија - Скопје веднаш по добивање на извештајот од консултантот за техничка помош да 
ги преземе сите потребни активности во врска со измените на договорите за заем со ЕИБ и ЕБОР, 
како и на договорот за грант. 
 
6. Се укажува на Јавното претпријатие за железничка инфраструктура Железници на Република 
Северна Македонија – Скопје да започне со нова тендерска постапка за избор на надзорен 
инженер во најкус можен рок по претходно поништување на  постапката за избор на надзорен 
инженер, согласно со правилата на Европската инвестициска банка, да ја информира Банката за 
донесената одлука и да ги преземе сите неопходни чекори за формално завршување на 
претходната тендерска  постапка. 
 
7. Се укажува на Јавното претпријатие за железничка инфраструктура Железници на Република 
Северна Македонија – Скопје да формира работна група со цел спроведување на активности 
поврзани со овој проект во чиј состав ќе има претставници од ЈП ЖРСМ Инфраструктура – Скопје 
и претставници од Министерството за транспорт и за тоа ќе ја информира Европската 
инвестициска банка како водечка банка за овој проект. 
 

Точка 24 
 

Владата ја разгледа Информацијата во врска со одржување на седница на Собрание на 
акционери на Тутунски комбинат АД Прилеп, закажана за 27 август 2025 година и ја усвои со 
следните заклучоци: 
 
1. Заклучоците од оваа информација да се достават до овластеното лице, кое согласно член 392 
од Законот за трговските друштва, има својство на полномошник со полномошно во својство на 
јавна исправа и претставник на акциите на Владата на Република Северна Македонија во 
Друштвото, како упатство за начинот на гласање на Собранието на акционери на Тутунски 
комбинат АД Прилеп, закажано за 27 август 2025 година. 
 
2. Се задолжува Генералниот секретаријат на Владата на Република Северна Македонија, да го 
извести Тутунски комбинат АД Прилеп за назначениот полномошник на Владата на Република 
Северна Македонија на Собранието на акционери на Тутунски комбинат АД Прилеп, закажано 
за 27 август 2025 година. 
 
3. Го одобри начинот на гласање на Собранието од страна на својот претставник, по наведените 
точки од дневниот ред и тоа:  
ДНЕВЕН РЕД: 
Процедурален дел 
1. Избор на работни тела на Собранието 
    а)  Верификациона комисија од 3 члена 
- По оваа точка од Друштвото е доставена Предлог-одлука за избор на верификациона комисија.  
За оваа точка да гласа „ЗА“. 
     б)  1 бројач на гласови 
- По оваа точка од Друштвото е доставена Предлог - одлука за избор на бројач на гласови.  
За оваа точка да гласа „ЗА“. 
2. Избор на претседавач на Собрание на акционери 
- По оваа точка е доставена Предлог-одлука за избор на претседавач на Собрание.  
За оваа точка да гласа „ЗА“. 
 
Работен дел:  



 
 
 
 

1. Донесување на Одлука за одобрување на склучување на анекси бр.1 кон договори за РРКЛ 
склучени со Комерцијална банка АД Скопје и НЛБ банка АД Скопје – голема зделка. 
За оваа точка да гласа „ЗА“. 
 

Точка 25 
 

Владата ја усвои Информацијата за потпишување на Третиот дополнителен протокол на 
Европската конвенција за меѓусебна правна помош во кривичната материја, со текст на Трет 
дополнителен протокол и ја усвои со следните заклучоци: 
 
1. Го прифати текстот на Третиот дополнителен протокол на Европската конвенција за меѓусебна 
правна помош во кривичната материја. 
 
2. Се определува Игор Филков, министер за правда, во име на Владата на Република Северна 
Македонија, да го потпише Третиот дополнителен протокол на Европската конвенција за 
меѓусебна правна помош во кривичната материја. 
 

Точка 26 
 

Владата ја разгледа Предлог-уредбата за изменување на Уредбата за изменување и 
дополнување на Уредбата за спроведување на Царинскиот закон и ги донесе следните 
заклучоци: 
 
1. Ја донесе Уредбата за изменување на Уредбата за изменување и дополнување на Уредбата за 
спроведување на Царинскиот закон, со заклучок текстот на истата да се усогласи со 
Секретаријатот за законодавство. 
 
2. Се задолжува Министерството за надворешни работи и надворешна трговија да ги обезбеди 
потребните услови од член 59 од Уредбата, во делот на потребните податоци за примена на 
доказите за потекло и методите на административна соработка со Соединетите Американски 
Држави, со цел исполнување на условите за примена на преференцијалниот третман на стока со 
потекло од Соединетите Американски Држави. 
 

Точка 27 
 

Владата ja разгледа Предлог-одлуката за давање во закуп објекти на граничните премини за 
патен сообраќај и условно ја донесе Одлуката, со заклучок текстот на истата да се усогласи со 
Секретаријатот за законодавство. 
 
Исто така, потребно е Агенцијата за катастар на недвижности и Министерството за финансии-
Управа за имотно-правни работи достават мислења по истата. 
 
 

* 

* * 

 
На седницата се водени стенографски белешки. 
 
Седницата заврши во 13:30 часот. 


